АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ВЕРХНЕУСТКУЛОЙСКОЕ»

165113 д. Мелединская 117 Вельского района, Архангельской области т. 5-22-21

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         от 11 мая 2021 года                         № 5

О целевой программе «Пожарная безопасность на 2021 – 2024 годы на территории сельского поселения «Верхнеустькулойское»

         Во исполнение Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года, «О пожарной безопасности в Архангельской области», в редакции областного закона № 500-26ОЗ от 23.04.2008г., Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1.Утвердить целевую программу «Пожарная безопасность на 2021 – 2024 годы на территории сельского поселения «Верхнеустькулойское (Приложение 1).

  Глава администрации
  сельского поселения
 «Верхнеустькулойское»                                                                    С.Ф. Жильцов.
Утверждена Постановлением

Главы администрации

сельского поселения «Верхнеустькулойское»

№ 5 от 11 мая 2021 года

Администрация

Сельского поселения «Верхнеустькулойское»

Вельского муниципального района Архангельской области
Целевая программа

«Пожарная безопасность на 2021 – 2024 годы на территории сельского поселения «Верхнеустькулойское»

Д. Мелединская

2021год

1. Паспорт целевой программы «Пожарная безопасность на 2021 – 2024 годы на территории сельского поселения «Верхнеустькулойское»

	Наименование Программы
	Целевая программа «Пожарная безопасность на 2021-2024 годы на территории сельского поселения «Верхнеустькулойское»

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

Областной закон Архангельской области от 20.09.2005 года № 86-5-ОЗ «О пожарной безопасности в Архангельской области»

	Заказчик
	Администрация сельского поселения «Верхнеустькулойское»

	Разработчик
	Администрация сельского поселения «Верхнеустькулойское»

	Важнейшие цели и задачи программы
	-  усиление работы по предупреждению пожаров и гибели людей, активизация работы среди населения по предупреждению пожаров в жилом секторе, особенно среди лиц злоупотребляющих алкоголем и неблагополучных семей, состоящих на учете;

-  укрепление законности в части привлечения к административной ответственности нарушителей противопожарных норм и правил, участие в раскрытии преступлений, связанных с пожарами и изобличение виновных в их возникновении лиц;

- формирование системы обучения мерам пожарной безопасности в учреждениях образования, культуры, на спортивных объектах, в быту, на предприятиях,  и в учреждениях социального обслуживания населения сельского поселения «Верхнеустькулойское»;

-  повышение защищенности от пожаров жителей сельского поселения, учреждений и организаций, в том числе обусловленных бытовыми условиями, за счет развертывания системы профилактики пожаров и повышения активности населения;

	Сроки и этапы реализации Программы
	Мероприятия программы будут осуществляться в период с 2021 года по 2024 год:

2021 год – 1 этап

2022 год – 2 этап

2023-2024 год – 3 этап

	Исполнители
	Администрация сельского поселения «Верхнеустькулойское»

	Планируемые результаты реализации Программы
	-  Снижение риска возникновения пожаров;

- Относительное сокращение потерь, наносимых огнём, гибели и травматизма людей, средств, расходуемых на ликвидацию последствий пожаров;

- Повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

- Участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

	Контроль над исполнением Программы
	Общий контроль над исполнением целевой Программы осуществляет администрация сельского поселения «Верхнеустькулойское»

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

программными методами

2.1. Сфера действия Программы

      Муниципальная Целевая Программа «Пожарная безопасность на 2021-2024 годы на территории сельского поселения «Верхнеустькулойское» направлена на повышение защищённости от пожаров жилого сектора и муниципальных учреждений. Программа является организационной и методической основой для определения и реализации приоритетов в области пожарной безопасности на территории сельского поселения «Верхнеустькулойское».

2.2. Понятия и термины, используемые в Программе

В Программе используются следующие понятия:

пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;

пожар - неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;

требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом;

нарушение требований пожарной безопасности - невыполнение или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности;

меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;

пожарная охрана - совокупность созданных в установленном порядке органов управления, сил и средств, в том числе противопожарных формирований, предназначенных для организации предупреждения пожаров и их тушения, проведения связанных с ними первоочередных аварийно-спасательных работ;

пожарно-техническая продукция – специальная техническая, научно-техническая продукция, предназначенная для обеспечения пожарной безопасности, в том числе первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, а также иные средства предупреждения и тушения пожаров.

2.3. Социально-экономическая значимость Программы

Администрацией сельского поселения «Верхнеустькулойское» принимаются все необходимые меры по предупреждению пожаров, повышению спроса с хозяйственных руководителей, активизации разъяснительной работы среди населения. Используются различные формы пропаганды пожарной безопасности.

Однако предпринимаемых усилий недостаточно для предотвращения больших потерь от огня. Ежегодно обстановка с пожарами обостряется.

Сложившаяся крайне тревожная ситуация с пожарами связана с комплексом проблем финансового, материально-технического, социального характера, накапливающихся десятилетиями и не получавших своего решения. Будущее положение дел в этой области целиком зависит от отношения органов исполнительной власти, самоуправления, руководителей учреждений и организаций к решению вопросов обеспечения пожарной безопасности.

Принятие неотложных организационных и перспективных практических решений и мер в этой области позволит значительно снизить социальную напряженность, сохранить экономический потенциал, придаст больше уверенности жителям в своей безопасности и защищенности от огня.

2.4. Нормативно-правовая база разработки Программы

Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 6.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

       В последние три года в сельском поселении «Верхнеустькулойское» стабильно благополучная обстановка с пожарами. Мероприятия программы «Пожарная безопасность на 2014-2017 годы на территории муниципального образования «Верхнеустькулойское» выполнены в полном объеме.
  Однако в бюджете поселения, сметах доходов и расходов предприятий и организаций финансовые средства на обеспечение пожарной безопасности не  предусматриваются в нужном количестве.

          Обеспечены средствами звуковой сигнализации на случай возникновения  пожара все населённые пункты сельского поселения «Верхнеустькулойское» в том числе удаленные деревни, дер. Лысцевская, дер. Окатовская, дер. Новолебяжье, дер. Шестниковская, дер. Лиходиевский Погост, п. Алексеевская, дер. Хребтовская, дер. Стрелецкая дер. Лаптевская, дер. Маковеевская, дер. Матюшинская, дер. Теплухинская. Выделяется недостаточно средств на приобретение огнетушителей, пожарно-технической продукции, выполнение противопожарных мероприятий. Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, так как противопожарная пропаганда осуществляемая только через печать, радио и телевидение малоэффективна. Необходимо создание системы обучения правилам пожарной безопасности в школах по специальным программам. Недостаточно надежно решаются проблемы обеспечения пожарной безопасности жилого сектора. Беспокоит пожарная опасность индивидуального жилого сектора с плотной деревянной застройкой, недостатком или полным отсутствием противопожарного водоснабжения, проездов, эксплуатацией в домах, особенно в деревянных многоквартирных, ветхой электропроводки и неисправных печей.

Для преодоления создавшегося критического положения с обеспечением пожарной безопасности в сельском поселении «Верхнеустькулойское» необходимо скоординировать действия руководителей органов исполнительной власти, местного самоуправления, учреждений и организаций для реализации принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества.

3. Цели и задачи программы

Основными целями Программы является создание условий, направленных на повышение эффективности деятельности добровольной пожарной дружины по защите населения и территории от пожаров, сокращение людских и материальных потерь от огня.

4. Система программных мероприятий

Система мероприятий определяется целями Программы. В соответствии с ними мероприятия, предусмотренные Программой, распределяются по следующим основным направлениям:

-  разработка методических рекомендаций по организации противопожарной защиты для муниципального учреждения;

-  приобретение (замена) первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря, а также иные средства предупреждения и тушения пожаров;

-  монтаж пожарной сигнализации и систем оповещения о пожаре;

- создание условий, в целях пожаротушения для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения;

-   создание условий для организации добровольной пожарной охраны;

Предполагаемые сроки выполнения мероприятий Программы приведены в таблице:

4.1. Мероприятия по совершенствованию системы обеспечения пожарной безопасности

	N
	Наименование
мероприятий
	Ответственный
исполнитель
	Сроки исполнения

В том числе по годам

	Финансирование (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	3
	4

	1
	Организация работы по предупреждению пожаров на объектах различной формы собственности и в жилом секторе
	Администрация сельского поселения «Верхнеустькулойское», члены ДПК «Сельменьга», расположенной в

д. Мелединская
	2021-2024
	32 тыс. рублей
ежегодно

	2
	Оперативное привлечение населения к тушению пожаров с применением необходимых средств. Определение порядка хранения на дому и доставка к месту пожара (для частного индивидуального сектора) противопожарного инвентаря (вёдра, лопаты, багры, топоры)
	Администрация
сельского поселения «Верхнеустькулойское», Добровольная пожарная дружина
	постоянно
	Без материальных затрат

4.2. Мероприятия по укреплению системы обучения населения сельского поселения «Верхнеустькулойское» пожарной безопасности

	N
	Наименование
мероприятий
	Ответственный
исполнитель
	Сроки исполнения

В том числе по годам

	Финансирование (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	3
	4

	1
	Обучение сотрудников и работников мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности по социальным программам, утверждённым в установленном порядке
	Администрация
сельского поселения «Верхнеустькулойское», Директора и руководители подведомственных учреждений и предприятий
	2021-2024 годы
	Без материальных затрат

	2
	Информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, обучение основам безопасного поведения людей при пожаре. Доведение до сведения граждан информации о пожарах, причинах их возникновения и виновных.
	Администрация
сельского поселения «Верхнеустькулойское»
	2021-2024
	Без материальных затрат

	3
	Оформление стендов пожарной безопасности
	Администрация
сельского поселения «Верхнеустькулойское»

Руководители
учреждений
	2021-2024
	По мере поступления средств

	5
	Оперативное привлечение населения к тушению пожаров с применением необходимых средств. Определение порядка хранения на дому и доставка к месту пожара (для частного индивидуального сектора) противопожарного инвентаря (вёдра, лопаты, багры, топоры)
	Администрация
сельского поселения «Верхнеустькулойское», Добровольная пожарная дружина
	постоянно
	Без материальных затрат

4.3. Мероприятия по оборудованию источников противопожарного водоснабжения и территорий общего пользования всех населённых пунктов, входящих в состав сельского поселения «Верхнеустькулойское»

	N
	Наименование
мероприятий
	Ответственный
исполнитель
	Сроки исполнения

В том числе по годам

	Финансирование (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	3
	4

	1
	Приобретение (замена) первичных средств
пожаротушения и противопожарного инвентаря территорий общего пользования всех населённых пунктов входящих в состав сельского поселения «Верхнеустькулойское»
	Администрация сельского поселения «Верхнеустькулойское»
	2021-2024
	По мере поступления средств

	2
	Заполнение пожарных водоёмов водой до нормативного уровня (дер. Мелединская  д. 77 и дом № 118 (школа), дом 146, дом № 125, дер. Нестюковская дома № 7 и 8)
	Администрация сельского поселения «Верхнеустькулойское»
	2021-2024
	По мере поступления средств

	3
	Разработка мероприятий, исключающих возможность переброса огня при лесных пожарах на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, удаление в летний период сухой растительности и другие), для населенных пунктов, граничащих с лесным массивом
	Администрация сельского поселения «Верхнеустькулойское»,
	постоянно
	По мере поступления средств

	4
	Разработка системы мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных
	Администрация
сельского поселения «Верхнеустькулойское»
	2021-2024
	Без материальных затрат

	5
	Организация регулярного планового контроля за состоянием источников противопожарного водоснабжения, первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря
	Администрация
сельского поселения «Верхнеустькулойское»
	постоянно
	Без материальных затрат

5. Механизм реализации и управления Программой

            Заказчиком и Исполнителем Программы является администрация сельского поселения «Верхнеустькулойское». Соисполнителями Программы являются: ДПК «Сельменьга», расположенной в дер. Мелединская и другие организации по согласованию.

6. Управление реализацией Программы и контроль над ходом ее выполнения

Заказчик Программы:

обеспечивает реализацию Программы;

- ведет учет и осуществляет хранение документов, касающихся Программы (заключения, соглашения, договоры, контракты, акты сверки выполненных работ, бюджетные заявки и т.д.);

-  контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет их отклонение от предусмотренных целей, устанавливает причины и принимает меры по устранению отклонений;

-  обеспечивает реализацию Программы в пределах средств, предусмотренных на соответствующий финансовый год;

-  ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей с учетом выделяемых на реализацию Целевой программы финансовых средств и приоритетов развития района;

- при необходимости создает рабочую группу по реализации Программы, определяет ее состав и регламент, утверждаемые в установленном порядке, организует деятельность рабочей группы;

-  несет ответственность и обеспечивает контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета;

-  готовит отчеты о ходе и результатах реализации Программы;

-  организует мониторинг, оценку достигнутых целей и эффективности Программы.

Внесение изменений и дополнений в Программу, а также досрочное прекращение реализации Программы либо ее части осуществляются в случаях:

-      появления иных механизмов решения проблемы, указанной в Программе;

- утверждения другой целевой программы, решающей цели и задачи настоящей Программы.

В указанных случаях заказчик вносит предложение о целесообразности внесения изменений и дополнений или досрочного прекращения реализации Программы либо ее части в Администрацию Вельского муниципального района.

Ответственность за реализацию Программы возлагается на заказчика.

7. Оценка эффективности и социально-экономических последствий от реализации программы

Утверждение и внедрение мероприятий Программы создаст условия для обеспечения безопасности граждан, сохранения имущества и материальных средств от пожаров, повышения эффективности системы предупреждения и тушения пожаров, оперативности использования сил и средств пожарной охраны.

Реализация Программы и ее финансирование в полном объеме позволят:

- уменьшить число погибших (пострадавших) людей и наносимый огнем материальный ущерб;

- уменьшить риск возникновения пожаров в жилом секторе и в муниципальных учреждениях и организациях;

- повысить готовность сотрудников учреждений и организаций к действиям по профилактике, предотвращению и ликвидации пожаров и чрезвычайных ситуаций;

- повысить ответственность должностных лиц организаций за выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на подведомственной территории, зданиях и сооружениях.

PAGE
6